Ibi: *Idem si matri ob eandem affectionis rationem.*

Proxima resolutio xquæ in matre pro- 17 cedit, Mantic. num. 23. Menoch. num. 19. Gutier. ubi proximè, sed intelligit quod ad administrationem præteritam, nam reliqua ex furia administratione parentes perfolere compelluntur, quanvis à liberis liberationem ab actione tutelæ gerendæ obtinuerint, Menoch. num. 3. Mantic. num. 21. Paul. de Catt. conf. 445. num. 3. in fine, lib. 2. Escobar num. 5. Que omnia nedium in patre, fed etiam in suo proper eadem rationem sunt obseruāda, quod ita verum est, ex immediate dicendi consilab.

Decisionem l. Aurelius 29. §. Tiruscl 18 2. ff. de liberat. legat. locum habere in patrio tuteore, cui a fratis filio remissa est tutelæ actio ob aff. rationem, opinantur Menoch. & Gutier. ubi proximè, quid id ip-

## Varia. Resolut. Lib. II. Cap. XIV. 237

dum est, vbi veram esse probabimus.

Ibi: *Siquidem etiam reliquis remissis.*  
Probaimus supra hoc cap. n. 3.

Ibi: *Etiamsi liberatio tutori patri legata fuerit.*

Quanquam, liberatione patri tutori re 22 licita, reliqua remissa cententur, non tamen idem iuris est de bonis filii extantibus, quæ rei vindicatione peti poterant, Mantic. num. 22. Gutier. num. 36. ver. Nō tamen. Quod non obscurè colligitur ex d. l. Aurelius. §. Titius cl. 2. ff. de liberat. legat. in illis verbis: *In suos p̄sus converit, vel proprio nomine facit uersus.* ex quibus arguimento à contrario tenui planè docemur, quod si pecunia extaret penes patrem, aut nomine pupilli esset scenerata, foret heredibus filii restituenda, vt recte obseruat Mantic. sup.

Ibi: *Sed opinioni huic.*

Hanc D. Couar. resolutionem ample 23 cūtuntur Mantic. num. 27. Menoch. num. 17. 20. 21. Escobar num. 20. 21. Gutier. num. 36. ver. Secundò inferetur cum seq. qui vno ore fatentur, reliqua liberatione ab actione tutelæ, reliqua non censerit remissa, nisi ex amplitudine verbiorū aliud colligatur, quod iudicis arbitrio com- mittitur. Vide sup. n. 15.

Sed huic resolutioni oblicitur l. si quis 24 rationes 10. ff. de liberat. legat. cuius verba transcribere libert, vt quæ circa eam di- cenda sunt, apertius percipiatur. Sic Vil- pianus, ibi: *Si quis rationes exigere videntur, ut est, epissime re scriptum, non impeditur reliquias exigere, quas quis reliquias erit, & si quid dolo fecerit, qui rationes gelit.* Quod si quis, & hec velit remittere ita debet legare: *Damas esto hæres mens quisquid ab eo ex- gerit illa, vel illa actione id ei restituere, vel actionem remittere.* Ex quibus videtur ma- nifeste probari sub remissione actionis reliqua comprehendendi; immo quod diffici- lius est, dolum quoque remissum cen- sereri.

Nec satisfacit D. Couar. qui paulo in- ferius respödet, præsumi remissa reliqua, si testator damnauerit hæredem, vt tu- torem ab actione tutelæ liberet, quasi aliud sit, quod testator ipse actionem re- mittat, & aliud quod hæredem grauet ad illam remittendam, nam in hoc casu re-

Ilqua remittuntur, in illo non vtique, atque ita Bartoli distinctionem, quam pro viribus impinguauerat, & cuius *sup. memini*, n. 19. amplectitur, sed, salua venerandi Magistri pace, verba eius, qua paucio ante prædixerat in ipsum reforquens: *Quid obsecro refer, inquit ille, remittat reſtor ipſe tutor actionem, an iubeat erendum eam remittit vbi recte ſentit, nullum diſcri- men reperiri, ynde enim infertur, voluſe teſtarorum legare plus per verba: Damna eſto heres actionem remittere, quām ſi diceret: Actionem remitto? aut quid amplius eſt in illis verbis, quam in illis?*

**26.** At quanuis d.l. *quiſ rationes*, non obſtet D. Couar, vt poſta conſtitabit, n. 31. tamen vera videtur Alberici tentatio, & ſic quod remiſia actione tutelæ, reliqua, quoque condonata ceneſcant abique aliqua diſtinzione, quod mihi probat primo, *i. non ſolū 9. §. Si heres ff. de liberat, legat, vbi actione negotiorum geforum remiſia, ſoū excepitur à libera- tione, quod dole, vel fraude glum eſt, ex quo probatur, reliqua non eſt redēda, nam exceptio firmat regulari in con- trarium, *i. nam quod liquida 4. §. fin. ff. de pen. legat. Secundō, l. Aurelius 29. §. Me- nia ff. de liberat legat, vbi ad actione ture- le liberatus duntaxat compellitur ad eorum reſtitutionem, quæ vendicari po- terant, non ad reliqua ibi: Nil preponi cur pecunia, que pueri eſſet, & apud tutorem poſta maneret, legata videuerunt. Notatique debent verba illa Poſta maneret. Quibus demonſtratur, reliqua legata cenſeri. Nec dicat aliquid, ita verum eſt, sed quod ibi fuit liberaſſo relata verbi ampliſſimis, quare nil mīnum, ſi reliqua comprehen- dantur: quoniam reſpondendum eſt, in eo teſtu questionem fuſſe de pecunia extante pēnes tutorem, quæ vendicari poſterat, quod verbum illud Poſta, deno- dat, nam & ea videbatur propter verbo- rum amplitudinem remiſia, reliqua au- tem legato cedere, non dubitabatur, cū liberatio ſimplex ab actione tutelæ ſuffi- ceret. Tertio pro Alberico facit, quod cum legatur instrumentum debitori, vi- detur eidem reliquum debitum, quod illo conſtituit, l. 47. tit. 9. part. 6. vbi Greg. Lop. gl. 1. Ant. Gom. ſup. num. 82. Menoch. d. pref. 164. num. 25. Pichard. in d. §. Si quis debitori, num. 5. iſſ. de legat. Igitur cum reſto remittit, qua reliqua**

comprehenduntur, ac petenda ſunt, ea- dem idem remiſia intelligi debent, & hoc à fortiori ratione procedit, nam in- ſtrumentum non eſt præcise neceſſaritatem ſicut actio ad petendum, quod debetur, cum abſque actione non audiatur aliquis in iudicio perens, l. ſi quid poſſeſſor 54. §. Illud, ff. de petiſ hereditate. Inſtitutum au- tem eſt deficiat, debitu exigere ex alijs probatoribus non eſt veritum.

Superet, vt nos tueamur ab obiectio- ne vaſſilisima, quæ deducitur ex d.l. Au- relius, §. Titius el 2, vbi, ſumptu argumen- to ab ſpeciali, aperte prebari videatur, re- liqua ſub generali actionis remiſione non conſtitui, & ita communiter recep- tum eſt, & ſenit D. Couar.

Ad quam diſſicultatem ſuperadām (in 28 quo magnam prouinciam affluere vi- debimur) ſuppōnendum eſt, dolem etiā præteritum in generali liberaſſione ex- ceptum ceneri, uſi aliud ex verbis, alijſe coniecuris vrgentibus apparet ma- nifeste, d.l. non ſolū 9. §. Si heres ff. de liberat, legat. I. Pomponius 10. ff. de negoſ. geſt. & dicimus latius inſra cum D. Couar ſub n. 4. ver. Primum nunquam.

Quo præmillo dicendum eſt in d. §. Ti- 29 tius, quæ utrum fuſſe, num in liberaſſione ab actione tutelæ patri ſelicita, venient, quæ ille per dolem ex bonis pupilli fili- ſiū deſtraxerat, & perpenſa filiozum in pa- tres dilectione Conſultus reſpoſuit, hac quoque condonata videſi. Nec dubiteri poſtet, quia pater dolosè verſatus fuerit, quandoquidem pecuniam, quam in vi- litatem filii deſtebat fornicare, aut in emptione prædiorum expendere, l. ob ſenius 50. ff. de adminiſtriſ. tutor. l. iſſ. 4. C. cod. ſuis viſibus applicuit, propriece no- mine fornicauit, vt ait Scuola, ibi: *An pecunias, quas ex reditionibus rerum facilis, aut ex nominibus exactis in uſus ſuos con- uerit, vel nomine proprio fornicauit, &c.* nam tuor hæc admittens doſiolus pra- ſumitur, Menoch. de preſumpt lib. 5. pre- f. 3. num. 92. furſi tenetur, l. 1. §. In tutela ff. de tutelæ, & rationib. deſtrahend. glos. in l. non exiſtimo verb. iuuaret, ff. de adminiſtriſ. tu- tor. Peſoque nuncupatur, Gutier. ſup. num. 55. vbi alijs.

Ex quibus patet, in d. §. Titius, neuti- 30 quam probari, ſpeciali eſt in parte, vt actione administrationis præterit re- miſia, & reliqua ceneſcant condonata,

nam

## Variar. Rēſolut. Lib. II. Cap. XIV.

239

hoc generale eſt, vt diximus, ſed quod dolem ſubtracta, ac de patrimonio perpe- ram deminuta non reſtituantur, quod in careris administratoribus ſecus eit, d.l. non ſolū 9. §. Si heres cum alijs, ff. de liberat. Aliud namque inuita reliqua, que bona ſide tutor debet, & aliud, quod ini- quum vlorpat per dolem.

**31.** Hanc tamen interpretationem euer- tere videtur Vlpiantus in d. l. ſi quis rationes, qua probatur, per liberaſſionem à tutu- la actione dolem etiam remitti, vt ex litera appetat, ergo ſpecialitas nulla re- peritur in d. §. Titius, in eo quod ſubtracta per dolem patri condonentur. Sed hoc non obſtante a prænissis recedendum non eſt, nam ibi Vlpiantus dolem remiſſum cenſerit, quando actio tutelæ per verba ampla reſtituitur, non ſimpliſiter. At Scuola agit de liberaſſione verbi com- munibus legitam quæ in extraneis dolis re- miſionē non parit, atque ita in patre ip- ſe clale eſt. Quod ita eſt colligimus ex tex- tura legis, & mente Conſulti in d. l. ſi quis rationes, vbi non duas formas remi- tendi reliqua, & dolem tradit, ſed uni- quam quoniam verba illa, vel actionem re- mittit. Referti debent ad teſtatorum dā- nantem heredē, vt quicquid acceperit, reſtituit, aut ſitionem remitti, & ver- bum quicquid ampliudinem liberaſſio- nis imporat, quod pariter influit in re- ſtitutionem ex auctorū, ac in remiſionem actionis. Nec aliter potest ille tex- tus intelligi, alloquin ſtatuum eſt, ſimpliſem actionis remiſionem, & do- lum contineat, quod eit aduerſari excep- tiva iura, & commune DD. placitum, vt in- fra conſtabit. Vnde concludendum eſt tandem in d.l. ſi quis rationes, ſolum pro- baſi, remiſionem actionis per verba am- plia reliquam, & ad dolem admittum in administratione prodeſt. Sed ſi pater ad- ministrator fuerit ſufficient verba com- munia, quod ſpecialiter conſtituitur in d.l. Aurelius, §. Titius.

Num. 4.

Licit teſtator poſit tutori inuentari 35 confectionem remittere, Gutier. in l. ne- mo potest, num. 405 ff. delegat. i. Farinac. d. verb. iuueniū in ſitem, n. 1092. Baeza. ſup. n. 48. Fachin. contraversiar. lib. 6. c. 25. Scobar. c. 9. n. 45. Turch. lit. l. con. 274. n.

50. Ad illud tamen conſicendum ludefi- tuorem compellere potest, quoties ſibi ita expedire pupilli viſitati vitum fue- rit, Cancer. ſup. num. 93. Iul. Clar. in prax. §. reſtalementum, queſt. 66. in fine, Molin. de primogen. lib. 1. cap. vlt. num. 16. Bernard. Diaz. reg. 769. in 1. limitat. Gutier. vbi proxime, num. 412. Cyriac. tom. 1. contra-

met.

Num. 3.

**32.** Liberatus à redēndis rationibus pro futura administratione eadem nihil omi- nus debet redēdere, reliqua ſoluere, ac ſolum ab exacta & terculola inquisi- tione exiſtimur, & ne negligentia nomine teneatur, Menoch. pluriſim laudatis, d. queſt. 164. num. 1. Padilla in l. cum neceſſi-

## Addit. ad Couarruulas.

uerf. 93. num. 19. Mantic. sup. lib. 3. tit. 3. n. 19. Escobar d. cap. 9. n. 54. Cabed. decis. 136. n. 7. Baeza, n. 49. P. Molin. de iustit. tract. 2. disp. 223. Farinac. vbi proximè. n. 1. 97. Quod si tutor pareret detrectet iudicis præcepto, ipse inuentariū facere debet. Escobar vbi proximè. Hęc tunc vel maximē obtinēt, quādo cauta adēt; quā postea superuenit, aut fuerit incognita tollatoris, quā si eidem pateret, verosimile non est, vt inuentarium non fieri permitteret. Gutier. sup. & de tutel. part. 2. cap. 1. num. 40.